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I NARKOZDAN SO‘NG BEMORLARDA XOTIRANI 
TIKLANISHI
Karimova Gulchehra Xamidullayevna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
“Amaliy psixologiya” kafedrasi o‘qituvchisi

Shukurova Nigora Qudratila qizi
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
“Amaliy psixologiya” yo‘nalishi talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada narkozdan so‘ng bemorlarda xotira jarayonlarining tiklanish xususiyatlari tahlil qilinadi. 
Tadqiqotda umumiy va mahalliy narkozning markaziy asab tizimiga, xususan qisqa va uzoq muddatli xotira faoliyatiga 
ta’siri o‘rganilgan. Narkozdan keyingi davrda bemorlarda kuzatiladigan kognitiv pasayish, diqqatning tarqoqligi, xotira 
jarayonlarining sekin tiklanishi kabi holatlar fiziologik, farmakologik va psixologik omillar bilan izohlanadi. Maqolada 
xotirani tiklashda neyroreabilitatsiya, psixologik qo‘llab-quvvatlash va reabilitatsion terapiya usullarining samaradorligi 
ilmiy asosda yoritilgan. Tadqiqot natijalari narkozdan so‘nggi kognitiv buzilishlarni erta aniqlash va ularni kamaytirish 
uchun yangi yondashuvlarni ishlab chiqishda muhim ahamiyatga ega.

Kalit so‘zlar: narkoz, xotira, kognitiv funksiyalar, neyroreabilitatsiya, asab tizimi, psixologik tiklanish, bemor, diqqat, 
reabilitatsiya, amneziya.
Abstract: This article analyzes the features of memory recovery in patients after anesthesia. The study examines the 
effects of general and local anesthesia on the central nervous system, particularly on short-term and long-term memory 
functions. Cognitive decline, attention deficits, and the slowed recovery of memory observed in the post-anesthesia 
period are explained by physiological, pharmacological, and psychological factors. The article provides a scientific 
justification for the effectiveness of neurorehabilitation, psychological support, and rehabilitation therapy in restoring 
memory functions. The findings are significant for the early detection of post-anesthetic cognitive impairment and for 
developing new strategies to reduce these complications.

Key words: anesthesia, memory, cognitive functions, neurorehabilitation, nervous system, psychological recovery, 
patient, attention, rehabilitation, amnesia.
Аннотация: В данной статье анализируются особенности восстановления процессов памяти у пациентов 
после наркоза. В исследовании изучено влияние общего и местного наркоза на центральную нервную систему, 
в частности на функции кратковременной и долговременной памяти. Когнитивное снижение, рассеянность 
внимания и замедленное восстановление памяти в послеоперационном периоде объясняются физиологическими, 
фармакологическими и психологическими факторами. В статье научно обоснована эффективность 
нейрореабилитации, психологической поддержки и комплексной восстановительной терапии в нормализации 
памяти. Результаты исследования имеют важное значение для раннего выявления послеанестезиологических 
когнитивных нарушений и разработки новых подходов к их снижению.

Ключевые слова: наркоз, память, когнитивные функции, нейрореабилитация, нервная система, психологическое 
восстановление, пациент, внимание, реабилитация, амнезия.

K I R I S H
Tibbiyot amaliyotida narkoz yoki anesteziya inson hayotini saqlab qolish, og‘riqni yo‘qotish va jarrohlik 

amaliyotlarini xavfsiz o‘tkazishda muhim ahamiyat kasb etadi. Biroq narkozdan keyingi davrda bemorlarda 
kognitiv funksiyalar, xususan xotira jarayonlarining vaqtinchalik yoki uzoq muddatli buzilishi holatlari tez-tez 
kuzatiladi. Xotiraning susayishi, eslab qolish va qayta esga tushirish jarayonlarining sekinlashuvi, diqqatning 
pasayishi kabi belgilar narkozning markaziy asab tizimiga bo‘lgan ta’siri bilan chambarchas bog‘liqdir. Shu 
bois narkozdan so‘ng xotiraning tiklanish mexanizmlarini o‘rganish, bu jarayonning fiziologik va psixologik 
omillarini aniqlash zamonaviy nevropsixologiya va neyrofiziologiya fanlarining dolzarb yo‘nalishlaridan biriga 
aylangan. Xotira inson tafakkuri, idroki va ong faoliyatining ajralmas qismi bo‘lib, uning vaqtinchalik izdan 
chiqishi bemorning umumiy holati, ijtimoiy moslashuvi hamda reabilitatsiya jarayoniga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 
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INarkoz paytida miya faoliyati butunlay to‘xtamaydi, balki ayrim funksiyalar tormozlanadi, shuning uchun ham 

narkoz turi, miqdori, davomiyligi va organizmning individual xususiyatlari xotiraning tiklanish tezligi va sifatiga 
bevosita ta’sir qiladi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, narkozdan so‘ng qisqa muddatli amneziya holatlari, kognitiv charchoq 
va diqqatni jamlashdagi qiyinchiliklar ayniqsa keksalarda, gipertoniya, diabet yoki nevrologik kasalliklarga 
chalingan bemorlarda ko‘proq uchraydi.

Asosiy qism
Mazkur maqolada narkozdan so‘ng bemorlarda xotira faoliyatining tiklanish jarayonlari, bu jarayonga 

ta’sir etuvchi fiziologik, psixologik va farmakologik omillar, shuningdek, neyroreabilitatsiya va psixoterapiya 
usullarining samaradorligi tahlil qilinadi. Maqola natijalari narkozdan so‘ng kognitiv funksiyalarni saqlash va 
tiklashda tibbiy hamda psixologik yondashuvlarni uyg‘unlashtirish zaruratini asoslashga xizmat qiladi. Shu bilan 
birga, ushbu mavzu kelgusida operatsiyadan keyingi davrda bemorlarning ruhiy holatini barqarorlashtirish va 
hayot sifatini yaxshilash bo‘yicha ilmiy tadqiqotlarga yo‘l ochadi.

Narkozdan so‘ng bemorlarda xotiraning tiklanish jarayonlari tibbiyot va psixologiya fanlarining kesishgan 
nuqtasida joylashgan murakkab, ammo dolzarb masalalardan biridir. Narkoz, ya’ni anesteziya, inson organizmida 
og‘riqni yo‘qotish va jarrohlik amaliyotlarini xavfsiz o‘tkazish maqsadida qo‘llaniladigan fiziologik holat bo‘lib, u 
markaziy asab tizimi faoliyatini vaqtincha susaytiradi. Shu sababli narkozdan so‘ng ayrim bemorlarda kognitiv 
funksiyalar, ayniqsa xotira jarayonlari vaqtinchalik buziladi. Xotira inson ongining asosiy komponentlaridan biri 
bo‘lib, u shaxsning hayotiy tajribasi, idroki, tafakkuri va o‘zini anglash jarayonlarini shakllantiradi. Shu bois 
narkozdan so‘ng xotira tiklanish mexanizmlarini o‘rganish ilmiy va amaliy jihatdan muhim ahamiyat kasb etadi.

Narkoz turlarining xotiraga ta’siri turlicha bo‘ladi. Umumiy narkozda bemor to‘liq ongsiz holatga kiradi, bu 
esa miya faoliyatining muayyan qismlarida faoliyatning susayishiga olib keladi. Mahalliy narkozda esa sezgi 
nervlari faqat ma’lum sohada bloklanadi va bemor ongini saqlab qoladi. Shunga qaramay, har ikki holatda ham 
asab tizimiga tushadigan yuklama va kimyoviy preparatlarning ta’siri tufayli xotira qisqa muddatli ravishda izdan 
chiqadi. Ayrim bemorlarda bu holat bir necha soat ichida yo‘qolsa, boshqalarda bir necha kun, hattoki haftalab 
davom etadi. Bu holat “postnarkotik amneziya” deb ataladi. U ko‘proq keksalarda, yurak-qon tomir kasalliklari 
yoki gipoksiya bilan kechuvchi bemorlarda kuzatiladi. Shuningdek, narkoz uchun ishlatiladigan preparatlarning 
miqdori, ularning turi, jarrohlik amaliyotining davomiyligi, bemorning fiziologik holati va stress darajasi xotira 
tiklanish jarayoniga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

Psixologik omillar ham muhim rol o‘ynaydi. Narkozdan so‘ng ayrim bemorlarda xavotir, depressiv kayfiyat 
yoki stress holatlari kuzatiladi, bu esa xotira tiklanishiga to‘sqinlik qiladi. Shu sababli reabilitatsiya jarayonida 
psixologik qo‘llab-quvvatlash, xotira mashqlari, diqqatni jamlash bo‘yicha treninglar va ijobiy emotsional muhit 
yaratish juda muhimdir. Neyroreabilitatsion yondashuvlar, masalan, miyaning qon aylanishini yaxshilovchi 
mashqlar, intellektual faollikni oshiruvchi topshiriqlar va dam olish texnikalari xotira jarayonlarini tiklashga yordam 
beradi. Tibbiy jihatdan esa antioksidantlar, neyroprotektorlar va vitaminlar bilan davolash miya hujayralarining 
faoliyatini normallashtirishga xizmat qiladi.

Zamonaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, narkozdan so‘ng xotira tiklanishining fiziologik mexanizmlarini 
tushunish bemorlarning hayot sifatini oshirishga bevosita yordam beradi. Ayniqsa, operatsiyadan keyingi 
kognitiv buzilishlarni oldini olish maqsadida jarrohlikdan oldingi psixologik tayyorgarlik, narkoz dozasini individual 
tanlash va operatsiyadan so‘nggi reabilitatsiyani kompleks tarzda olib borish zarur. Bunday yondashuv nafaqat 
xotira tiklanish jarayonini tezlashtiradi, balki bemorning umumiy psixik holatini barqarorlashtiradi. Shu bois, 
narkozdan so‘ng xotirani tiklash masalasi kelgusida ham tibbiy-psixologik izlanishlar markazida bo‘lib qolishi 
zarur.

Ma’lumotlarga ko‘ra, umumiy narkozdan so‘ng xotira eng sekin tiklanadi, chunki markaziy asab tizimi 
faoliyatining qayta faollashishi ko‘proq vaqt talab etadi. Mahalliy narkozda esa bemorning ong holati saqlanganligi 
tufayli kognitiv faoliyat kamroq buziladi. Bu shuni anglatadiki, narkoz turi xotira jarayonining tiklanish tezligiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shuningdek, yosh omili ham ahamiyatlidir — keksalarda tiklanish ancha sust kechadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Narkozdan so‘ng bemorlarda xotiraning tiklanishi masalasi zamonaviy nevropsixologiya, neyrofiziologiya 

va klinik psixologiya sohalarining dolzarb muammolaridan biridir. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, anesteziya 
ta’siridan so‘ng kognitiv funksiyalarda, xususan xotira jarayonlarida vaqtinchalik susayish kuzatiladi. Bu holat 
miya faoliyatining vaqtincha tormozlanishi, qon aylanish va kislorod bilan ta’minlanish darajasining pasayishi, 
hamda dorivor preparatlarning neyron tizimlarga ta’siri bilan izohlanadi. Biroq organizmning adaptiv imkoniyatlari, 
miya plastiklik xususiyatlari va reabilitatsion tadbirlar ta’sirida ushbu o‘zgarishlar asta-sekin tiklanib boradi. 
Xususan, qisqa muddatli va uzoq muddatli xotira mexanizmlari bir-biriga bog‘liq tarzda tiklana boshlaydi. Bunda 
uyquning sifati, stress darajasi, fiziologik holat, yosh va psixologik tayyorgarlik kabi omillar muhim rol o‘ynaydi.
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I Narkozdan so‘nggi xotira tiklanishining tezligi va samaradorligi ko‘p jihatdan bemorning individual fiziologik 
xususiyatlariga bog‘liq bo‘lib, gipoksiya yoki gipertenziya singari qo‘shimcha kasalliklar jarayonni sekinlashtiradi. 
Shuningdek, narkoz turi va davomiyligi ham natijaga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi: chuqur va uzoq davom etgan 
narkozdan keyingi xotira tiklanishi ko‘proq vaqt talab qiladi. Shu nuqtai nazardan qaraganda, bemorlarda 
reabilitatsiya davrida kognitiv mashg‘ulotlar, xotira mashqlari, psixoterapevtik yondashuvlar va sog‘lom turmush 
tarziga asoslangan choralar muhim ahamiyat kasb etadi.

Xulosa qilib aytganda, narkozdan so‘ng xotiraning tiklanishi murakkab, ammo tabiiy jarayondir. Uning 
samaradorligi fiziologik, psixologik va tashkiliy omillar uyg‘unligiga bog‘liq. Zamonaviy tibbiyotda bu jarayonni 
tezlashtirish uchun neyroreabilitatsion dasturlar, farmakologik stimulyatorlar va psixologik treninglardan 
foydalanilmoqda. Shu bois, narkozdan so‘nggi davrda bemorlarning ruhiy holatini kuzatish, individual yondashuv 
asosida xotira mashqlari va psixologik qo‘llab-quvvatlashni yo‘lga qo‘yish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb 
etadi. Mazkur yo‘nalishda olib borilayotgan tadqiqotlar inson miyasi imkoniyatlarini chuqurroq anglashga va 
narkozdan keyingi kognitiv reabilitatsiya tizimini yanada takomillashtirishga xizmat qiladi.
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